
PosIrDEK oPollENTA

iIazyk Ý kontéxtu fornování idéntity souěasttých La}otŮ

(DTPLoMoVÁ PRÁCE)

AutoŤ práce: Bc. Velonika Valtelová
vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Jetrnarová, Ph.D.

Autorka se zaněřifa na základě svého opakovaného výzkurnu u

severoamerických LakotŮ na jaZykový etnorevitalizaČni proces.
středen jejího zájmu byly zejména faktory působící motivačné pro
vitalizaci jazyka, nebo faktory tento proces Zpomalující. Ve své
práci užila metodu zúčastněného poZorování. Kromě ní Ýšak i další
netody, např. etnogŤafické interview nebo analýzu dokumentŮ-

Vynechafa jakékofi dotazníkové šetření, které je u

narginalízovaných etnických s krrpin neefektivni a nevhodné. Protože
placoÝafa v prostŤedí, v němž Zanechaly stopy desítky a nožna

stovky antropologů, a to ne vždy příznivé, bylo pro ni obtížné
pořizovat nahiávky a fotodokumentaci, celkově se však autorka
vylovnala s terénním výzkumem na VýboInou.

vla§tní pIáce je členěna přeh]edně, v úVodních kapitolách
věnuje autorka do§tatečný pŤostor svým předchůdcůrn V bádání a

zdr.ojům, z kterých čerpafa. Zabývá se i historií lakotské
etnicity, vztahům Lakotů k ,,těm dŤuhým' a ster:eotypy, které mohou

Lakoty při formování jejich identlty zpětně ovfivňovat. Práce má

tedy širší zábéŤ, což je jí ku prospěchu, neboť to umožňuje lepši
pochopení etnorevita]ízačních potí ží -

Autorka zodpovědě]a výzkumné otázky, které si pofožifa Ý úVodu

sVé práce, uspokojivě- V závěru práce dospívá, kromě jiného, ke

zjištění, že existuje rnnoho překážek Vnějších - jako např. malá

Využiťelnost lakotštiny v praktickém životě, ale i Vnitřních,
např. nízké sebevědomi Lakotů, které nedovolují jazykaÝý



revitalizační proces přívést do stadia, které by lakotštinu
---uch!ánito před ohroženlm ,,jazykovou 9n!ťí".

Práce je dobře sťrukturovaná. přináší relevantní 1iťeraturu,
jediná výtka by se snad tnohla týkat jej1 jazykové úrovně, která
působí| jako by byla psána ve spěchu.

Práci jednoznaěně doporuěuji k obhajobě a !!ÝEbuJi Jr.
DodDotit .brrbě- ÝíĎo!!č.

Praha 4. 8. 2014 @-e*-
vypracoval: Mgr. zbyněk Andrš, Ph.D.


